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PROPOSITION DE LOI 

modifiant les articles 54:, 60 et 62 des lois coor­ 
données relatives aux impôts sur les revenus, en 
vue de l'exonération fiscale des libéralités faites 
aux œuvres pour personnes âgées et déshéritées. 

DEVELOPPEMENTS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

Malgré la bonne volonté et le courage de leurs dirigeants, 
les œuvres pour personnes âgées déshéritées éprouvent des 
difficultés considérables à remplir la tâche remarquable 
qu'elles se sont assignées, faute de moyens. 

Les libéralités dont elles bénéficient de la part de per­ 
sonnes privées ou de sociétés sont taxées et, de ce fait. les 
ressources qu'elles peuvent ainsi se procurer sont sérieuse­ 
ment réduites. 

Lorsque ces œuvres demandent des subsides aux autori­ 
tés nationales, provinciales ou communales, elles se heurtent 
souvent, par manque de possibilités budgétaires, à une fin 
de non-recevoir. 

Les dispositions légales relatives aux impôts sur les reve­ 
nus prévoient l'exonération fiscale des libéralités faites aux 
universités. Une mesure identique à l'égard des œuvres 
pour personnes âgées et déshéritées devrait pouvoir être 
appliquée. 

Les œuvres pour personnes âgées ou déshéritées revêtent 
de multiples aspects comme, par exemple, les associations 
sans but lucratif ou d'utilité publique pour venir en aide aux 
déshérités, aux handicapés physiques et mentaux. aux per­ 
sonnes âgées. malades et infirmes. Il importe, d'en faire 
l'inventaire et d'établir des critères stricts, C'est la raison 
pour laquelle cette proposition de loi donne au Pouvoir exé­ 
cutif la mission de déterminer les œuvres qui pourront béné­ 
ficier des libéralités exonérées d'impôts. 
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WETSVOORSTEL 

tot wijziging van de artikelen 54, 60 en 62 der 
gecoördineerde wetten op de inkomstenbelas­ 
tingen, met het oog op de belastingvrijstelling 
voor de giften aan instellingen voor bejaarden en 

behoeftigen. 

TOELICHTING 

DAMES EN HEREN, 

Ondanks de goede wil en de moed van het bestuur der 
instellingen voor behoeftige bejaarden, ondervinden deze 
inrichtingen, bij gebrek aan geldmiddelen. grote moeilijk­ 
heden om hun bewonderenswaardige taak te vervullen. 
De giften die zij ontvangen van particulieren of van 

ondernemingen worden belast, zodat de inkomsten die zij 
aldus kunnen bekomen aanzienlijk verminderen. 

Wanneer die instellingen aan de nationale, provinciale 
of gemeentelijke autoriteiten om toelagen verzoeken, krij­ 
gen zij dikwijls, bij gebrek aan daartoe uitgetrokken kre­ 
dieten, een negatief antwoord. 
De wetsbepalingen betreffende de inkomstenbelastingen 

voorzien in de belastingvrijstelling voor giften aan univer­ 
siteiten. Men zou een identieke maatregel moeten kunnen 
toepassen voor de instellingen voor bejaarden en behoef­ 
tigen. 
Deze instellingen nemen tal van aspecten aan, zoals daar 

zijn verenigingen zonder winstoogmerk of van openbaar 
nut, om bijstand te verlenen aan behoeftigen, fysisch of 
mentaal gehandicapten, zieke en gebrekkige bejaarden. De 
lijst van die instellingen zou moeten worden opgemaakt 
en er zouden strikte criteria moeten worden vastgesteld. 
Daarom wordt bij dit wetsvoorstel aan de Uitvoerende 
Macht de taak toevertrouwd die instellingen aan te wijzen 
welke het voordeel van de vrijstelling voor giften kunnen 
genieten. 

R. GILLET. 

G. - 282 
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Article premier. 

Dans l'article 54 des lois coordonnées relatives aux 
impôts sur les revenus, est inséré un 4°bis, libellé comme 
suit: 

« 4°b;s, les libéralités faites aux œuvres pour personnes 
âgées et déshéritées et cela aux mêmes conditions qu'au 4°; 
k Roi détermine les œuvres susceptibles de bénéficier de ces 
libéralités. » 

Art. 2. 

L'article 60 des mêmes lois coordonnées est modifié 
comme suit: 

« Art. 60. - Les maxima déductibles vises à l'article 
54, 2° à 4°bis. 6° et 7°, sont calculés sur la base du montant 
total des revenus professionnels déterminés conformément 
à l'article 43, 1 ° à 3°. » 

Àrt. 3. 

L'article 62 des mêmes lois coordonnées est modifié 
comme suit: 

« Art. 62. - Les sommes visees à l'article 54, 1° à 
1°óis, 6° et 7", sont déductibles des revenus de la période 
imposable au cours de laquelle elles ont été effectivement 
payées.» 

10 février 1969. 

WETSVOORSTEL 

Artikel. 1. 

In artikel 54 van de gecoördineerde wetten betreffende 
de inkomstenbelastingen wordt een 4°bis ingevoegd, lui­ 
dend als volgt : 

« 4:0bis. de giften aan instellingen voor bejaarden en 
behoeftigen onder dezelfde voorwaarden als sub 4°: de 
Koning wijst de instellingen aan die het voordeel van de 
vrijstelling voor die giften kunnen genieten. » 

Art. 2. 

Artikel 60 van dezelfde gecoördJneerde wetten wordt 
gewijzigd als volgt : 

« Artikel 60. - De in artikel Si, 2° tot 4.0bis, 6° en 7°, 
bedoelde aftrekbare maxima worden berekend op grond van 
het totale bedrijfsinkomen, vastgesteld overeenkomstig arti­ 
kel 43, 1° tot 3°. » 

Art. 3. 

Artikel 62 van dezelfde gecoördineerde wetten wordt 
gewijzigd als volgt : 

«Artikel 62. ,.... De in artikel 54, 1° tot 4°óis, 6° en 7°, 
bedoelde bedragen zijn aftrekbaar van de inkomsten van 
het belastbaar tijdperk waarin zij werkelijk werden be­ 
taald.» 

1 0 februari 1969. 

R. GILLET. 
S. MABILLE-LEBLANC, 
M. PIRON, 
J. BORSU. 
J. GENDEBIEN. 


